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P oczątki stosowania prefabryko-
wanych betonowych obiektów
mostowych sięgają lat sześć-
dziesiątych zeszłego stulecia,

kiedy szwajcarski inżynier Dr. Werner
Heierli prowadził prace projektowe
nad smukłymi łukami żelbetowymi obsy-
panymi gruntem. System łuków betono-
wych jego autorstwa został zaaprobo-
wany przez Szwajcarską Dyrekcję Dróg
i zaproponowany do realizacji obiektu
w ciągu budowanej autostrady nr 1.
W celu weryfikacji przyjętych założeń
teoretycznych inwestor zażądał prze-
prowadzenia testów wytrzymałościo-
wych na obiekcie w skali rzeczywistej.
Próbne obciążenie wykonano w latach
1965 – 1966 w pobliżu Zurychu. Pierw-
sze łuki wybudowano w 1966 r. i do dziś
cieszą się doskonałą trwałością. Do-
świadczenie pokazało, że żelbetowe
mosty łukowe obsypane gruntem są
bardzo wytrzymałe i praktycznie nie wy-
magają konserwacji. Nie mają płyty po-
mostowej, płyt przejściowych, urządzeń
dylatacyjnych i łożysk. Testy na obiek-
tach w skali rzeczywistej w Niemczech,
Australii i Stanach Zjednoczonych po-
twierdziły ich doskonałe parametry.

W Polsce obiekty inżynierskie z żelbe-
towych powłok obsypanych gruntemma-
ją przekrój łukowy lub skrzynkowy. Dos-
tępnaodniedawnanarynkupolskim tech-
nologia CON/SPAN® (rysunek 1, tabela)
nie jest kopią jakiegokolwiek systemu.
Nie powiela też żadnych przekrojów kon-
kurencyjnych technologii. Jest przemy-

ślanym, rozbudowanym technicznie sys-
temem budowy małych mostów i wia-
duktów o rozpiętości 4 – 20 m. Pozwala
wykonać w pełni prefabrykowany obiekt
inżynierski począwszy od fundamentów,
przez ustrój nośny, a na ścianach czo-
łowych i skrzydełkach kończąc. Możliwe
jest stosowanie każdego elementu sys-
temu osobno, co pozwala na budowa-
nie obiektów w sposób całkowicie ela-
styczny i zastosowanie różnorodnych
technologii nie przeszkadza w tworzeniu
zwartej całości. Obiekty CON/SPAN®

wyróżnia kształt ustroju nośnego (rysu-
nek 2). Element ramy żelbetowej ma
rozwarte ściany ku dołowi na zewnątrz.
Pozwala to na redukcję betonu o ok. 22%
w porównaniu z ramami o zaokrąglonym
narożu wewnętrznym.

Obiekty nie mają żadnych połączeń
na obwodzie, dlatego po montażu
i uszczelnieniu szczelin pomiędzy seg-
mentami (po długości) można je zasy-
pać gruntem. Nie jest wymagane szalo-

wanie czy też podpieranie ele-
mentów ram w czasie montażu.
Obiekt osiąga pełną nośność.
Możliwe jest wykonywanie obiek-
tów wielonawowych (rysunek 3).
W zależności od wymaganych
parametrów geometrycznych
(skrajni ruchu, światła), warun-
ków obciążenia konstrukcji oraz
parametrów ośrodka grun-
towego obiekty inżynierskie każ-
dorazowo projektuje się indywi-
dualnie, co pozwala na optymali-
zację rozwiązań. Drugą charak-
terystyczną cechą obiektów
CON/SPAN® jest ich współpraca
z gruntem. Dzięki uwzględnieniu

na etapie projektowania zagęszczonej
zasypki gruntowej jako ustroju usztyw-
niającego konstrukcję możliwe jest
zmniejszenie grubości elementów. Tym
samym uzyskuje się obiekty sztywniej-
sze i mniej podatne na odkształcenia,
a przede wszystkim optymalnie zapro-
jektowane i zrealizowane (fotografia 1).

Zastosowanie prefabrykowanych
fundamentów, ścian czołowych czy też
skrzydeł minimalizuje czas prac na bu-
dowie, co znacznie redukuje koszty.
Podczas instalacji elementy ustroju no-
śnego ustawiane są za pomocą żura-
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Rys. 1. Zakres stosowania konstrukcji
CON/SPAN® i BEBO®; oznaczenia 1, 2, 3,
4, 5, 6 i 7 dotyczą tabeli

Rys. 2. Elementy systemu CON/SPAN®

Rys. 3. Możliwości kształtowania obiektów
wielonawowych CON/SPAN®

Fot. 1. Obiekt CON/SPAN® O-Series

Charakterystyka konstrukcji CON/SPAN® i BEBO®

Konstrukcje
Zakres [m] Pole

prze-
kroju
[m2]

rozpię-
tości

obiektu

wyso-
kości

przekroju
1*
O-Series® 4,0 – 19,8 1,0 – 4,2 3,1 – 63,6

2* O-Series®

Twin Leaf 20,1 – 26,5 3,2 – 6,4 51,1 – 134,0

3* C-Series
Twin Leaf 8,9 – 16,5 3,5 – 8,0 24,2 – 105,9

4*
E-Series 3,4 – 14,6 1,1 – 4,1 2,6 – 44,5

5* E-Series
Twin Leaf 16,3 – 25,6 4,3 – 9,1 54,6 – 192,9

6*
T-Series 6,7 – 18,9 0,8 – 2,7 3,6 – 35,0

7* T-Series
Twin Leaf 19,5 – 31,1 2,3 – 4,2 31,6 – 91,2
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* oznaczenia na rysunku 1
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wia na prefabrykowanym lub monoli-
tycznym fundamencie żelbetowym.
W ciągu dnia można wznieść obiekt
długości do 30 m. Po zakończeniu mon-
tażu uszczelnia się styki pomiędzy seg-
mentami, a następnie betonuje podpo-
ry. Technologia pozwala na skrócenie
czasu budowy całego obiektu nawet
o 80% w porównaniu z tradycyjnymi
technologiami.

Ławy fundamentowe (fotografia 2),
tzw. Express Foundations® mają po-
stać prefabrykowanych żelbetowych

„szalunków traconych” usztywnionych
poprzecznie. Prefabrykaty kształtowa-
ne są w sposób umożliwiający montaż
dodatkowego zbrojenia, zapewniając
współpracę z betonem monolitycz-
nym. Ściany czołowe oraz skrzydła są
również prefabrykowane. Uzupełniają
system, lecz nie są niezbędne. Ścia-
ny czołowe (fotografia 3) mogą być
wykonywane w procesie produkcji
prefabrykatu skrajnego lub dołącza-
ne na budowie. Sposób doboru rodza-
ju ściany czołowej zależy głównie

od jej gabarytów. Skrzydełka pracu-
ją jak ściany oporowe podparte prze-
gubowo na fundamencie i zakotwio-
ne w ścianie czołowej. Mocuje się do
nich kotwy, które przeciwważą parcie
gruntu.

Omawiane konstrukcje służą do bu-
dowy obiektów inżynierskich pod lub
nad przeszkodami terenowymi, droga-
mi, liniami kolejowymi. Technologię
CON/SPAN® cechuje prostota kon-
strukcji, trwałość oraz możliwość bar-
dzo szybkiej instalacji (fotografia 4).

Fot. 2. Fundament prefabrykowany Express
Foundations®

Fot. 3. Prefabrykowana ściana czołowa
oraz skrzydełko z kotwami

Fot. 4. Montaż ustroju nośnego
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